Locus à plenitudine potestatis. 583

pi: sed eum reputamus bonum et æquum. Imò maiestas ſua per illa duo nomina cōſeruatur in eſſe. d. l. Ex facto. Vnde omnia mandata et rescripta principis debet intelligi cum iustitia. et ſaluo iure tertij. Et hinc eſt. quod quotidie uide- mus in practica. contra rescripta principiū opponi de ſur- reptione et obreptione: quia in eis debet ſubintelligi clau- ſula. ſi preces ueritate nitātur. c. iij. et c. ſuper literis. et qua- ſi per totū. de rescrip. et l. iij. et quaſi per totū. C. ſi contra ius ueluti. pub. cum ſi ita no dicit Archid. in d. g. Qui autē. et Io. And. in c. à nobis. iij. de ſen. excō. et Bal. in d. l. i. ff. de cōſti. princ. quod tene mēti. quia eſt quotidianū. ¶ Quinto uolo te scire. quod papa non debet paſſim et indiſtincte uti plenitudo potestatis: ſed raro et ſubſtente cauſa. Et in dubio nō præſumitur uti potestate absolute. ſed ordinaria. ita ſing. dicit Inno. in c. Innotuit. de elec. et ſequitur Panor. in d. c. Illa quotidiana. et Feli. in c. Cum inter. in iij. colū. de excep. quod tene menti. ¶ Sexto uolo te scire. q. ſine cauſa rationabili et alijs not. non eſt papa ſuſtinentius. ſi aliiquid attentare uelit cōtra uniuerſalē ſtatutum eccleſia. Imò in hoc caſu eccleſia uniuerſalis uel conciliū generale eccleſiam re- preſentans potest reſiſtere papæ: licet etiā non ueniat con- tra fidem. Ita ſing. uult Inno. in c. quāto. et ſequitur ibi Pa- nor. de cōſue. et ita practicatū fuit in cōcilio Constantiē. ut exgeſtis in illo ſolēni cōcilio uideri potest: ad quod etiā faciūt not. per Inno. in c. Inquisitioni. de ſen. excō. quod tene mēti. ¶ Septimō uolo te scire. q. clauſula (de plenitudine po- teſtatis) et clauſula (ex certa ſciētia) idē importat. ita ſing. uult glo. ord. et poſt eam Panor. Feli. et doc. in c. Ad hæc. de rescrip. et ſentit Inno. in d. c. Innotuit. et Bal. in l. Eos. in prin. C. de appel. et Ludo. de Roma in ſuis singularibus. ſing

singul. ccclx. incip. Dixi alia, &c. ¶ Octauò uolo te scire, quòd etiā ubi Papa in bulla uel rescripto inserit clausulam ex certa scientia uel de plenitudine potestatis, si in parendo imminet scandalū, potest supercederi, nec est reprehendendus, immo laudandus qui eo casu supercedet. Ita singul. uolunt Card. & Io. de Imo. in c. Si quando. de rescrip. & idē Card. in consil. ccxlj. incip. Sanctissimus dominus noster. & Pet. de Anch a. in consil. suo ccxl. incip. Per prædicta subtiliter. & Feli. in d.c. Si quando. & in c. iij. eo. tit. quod tene menti, quia uidi sepius practicari. ¶ Nonò uolo te scire, qd Papæ præcipienti aliquid iniustum laico circa temporalia, nō est obtemperandum. Ita singul. uult Inno. & sequuntur omnes doc. in præal. c. Inquisitioni. de sen. excom. quod tene menti, ¶ Decimò uolo te scire, qd Papæ uel principi nō licet cessa- sante causa legitima alicui auferre dominium: & causa sub- sistente adhuc nō licet, nisi data recopensa rationabili. Ita sing. dicit Archid. in c. per principalem. ix. q. iiij. & Paul. de Cast. in d.l. Digna vox. & pro hoc dicto est bonus tex. in l. serui. C. pro quibus caus. ser. præ. liber. acci. & ibi exprest. Bal. & est bonus tex. in l. Vendor. & si constat. & ibi Pau. de Cast. ff. cōmu. præd. & hoc tene: quicquid dicit Ang. in l. Item si uerberatum. & j. per illum tex. ff. de rei uēd. Pro quo etiā bene facit singulare dictum Inno. in c. Nisi cum pridē de renun. Vbi eleganter dicit qd episcopo, qui causa uitandi scandali cogitur renunciare episcopatu, debet dari bonum cambium. In pace tamen uidetur speciale ut recopensa alia non detur, quasi pax ipsa sit sufficiens recopesa: ut uidetur probari in c. In nostra. de iniur. ubi meo iudicio est tex. sing. & facit l.j. in prin. C. de cad. toll. & uidetur de mēte Card. in consil. suo lxxxv. incip. Casus promissionis facta, & c. de

qua materia pulchra, subtili & periculosa, remitto ad do- ctores legistas in procēdio digestorum, & ad no. per eosdem in d.l. Item si uerberatum. & j. & in l. bene à zenone. C. de quadr. præscrip. & in præal. l. f. C. si contra ius uel util. pub. & ad plenē not. per Panor. Feli. & canon. in c. Que in ecclesiastarum de constit. & in d.c. In nostra. de iniurijs.

¶ Undecimò uolo te scire, qd plenitudo quā habet Papa co- tra ius difficultius exteditur ad cōstitutiones cōsiliarū, qui in ad alias: quia licet constitutionibus papalibus censeatur deroga- tu per generale clausulam, non obstante quibuscumq; constitutionibus apostolicis, & c. non tamē per dictā clau- sulā generale censemur derogatu cōstitutionibus cōciliarū: sed requiritur specialis derogatio. Ita sing. dicit Bal. in l. Hu- manum. C. de legi. post Archid. in c. j. de consti. lib. vij. & se- quitur Iac. de Alua. in ti. constitutiones feudales domini Lo- tharij imperatoris, in usf. feud. De quo uide plenē per Feli. in c. Non nulli. de rescrip. ubi reperties plures concordantias.

¶ Duodecimò uolo te scire, qd licet potestas papæ sit am- plissima: tamen in arduis nihil debet facere sine cōsilio car- dinali. Ita sing. dicit Ioan. Mona. in c. Super eo. de hereti. lib. vij. & Hosti. in c. iij. de cler. nō resid. Si tamen contrarium fecerit, actus nihilominus ualebit. Ita sing. dicit Præposi. in c. j. in prin. in ti. episcopū uel abbate feudum dare non pos- se in usib. feud. quem omnino uide: & uide omnino Panor. Io. de Imo. & alios in d.c. iij. de cler. non resi. & gl. & doct. in cle. ne Romani. de eccl. ¶ Postremò uolo te nō ignorare quod plura sunt specialia in principe: que uidere poteris magistraliter collecta per Bal. & posteriores legistas, in l. rescripta. C. de preci. impe. offe. per glo. & cano. in c. quod translationē. de offi. lega. & in d.c. Proposuit. & plenissi- mè

mē per Spec.in ti.de lega.in.s. Nunc ostendendū, et plenē per Iac.de Aluaro.in tit.quis datur dux,marchio,comes, circa vj.col. & copiosissimē per do.Iacob.de sancto Geor-
gio in suo not.tract.inuestiture,in uer. Princeps pedemon-
tiū,in quibus locis reperies infinita pulchra et singularia
privilegia summi principis,tam secularis quam ecclesiasti-
ci,in practica quotidie occurrētia propter eorū singulares
& mirabiles effectus : ubi recurre, que omnia tene menti-
tanquam pulchra,singularia,utilia,et quotidiana.

LOCVS A' VIRTUTE FINIS. C.

PRæterē habemus in iure locum à uirtute finis, à quo
sumptuū argumē est forte,frequens et utile seruies ad
multa. Et formatur hoc modo. Si finis bonus est, ipsū quoq;
bonū est. Exitus enim acta probat: et finis non pugna co-
ronat.tex.est not.in c.qualis.in prin.xxv. dist. et pulcher
tex.in l.Rem nō nouā.in fi.ibi causē etenim terminus, &c.
C.de iudic. et à fine denominatur res: unde inspiciēdus et
finis non initiuū.tex.est not.in c.comissa.in prin.de elec.lib.
vj. et bonus tex.in l.si stipulatus esse abs te. et in l.Insula
intra bienniū.ff.de uerb.oblig.cum pluribus concor.positū
per glo.ord.in c.dudu.j.de elec. et per glo.in c.scientes.de
censi. Et hinc diuus Hierony.in li.ad Furiā,dicit q; in Chri-
stianis non queruntur initia, sed finis. Paulus enim male in-
cepit, sed bene finiuit: econtra autē Iudea laudātur exordia,
sed finis pruditionis dānatur. Hinc etiā dicit sing.Bal.in l.j.
in ij.col.ff.quod cuiusq; uniuers.nom.i. q; ex fine,ad quē fuit
ligē seu cōfederations terrāū et baronū: ligē seu cōfe-
derations iudicātur licite uel illicita: quia si fuit ad licitā
defensionē,iudicātur licite: si autē ad illicitam defensionē,
iudi-